
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 4 

        

 

 

 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 10 

din 15.01.2020 

 

 

 

Dosar nr: 793/2019 

Petiţia nr: 6926/14.11.2019 

Petent:  

Reclamați: utilizatori cont facebook sub denumirile și alții 

                    

Obiect: petentul reclamă faptul că a fost jignit de unii dintre membrii grupul închis de 

facebook ,,Comuna Brebu” și ulterior exclus din acest grup. 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

Numele și domiciliul petentului  

1.  

Numele şi sediul reclamaților  

2. - 

 

II. Obiect și descrierea presupusei fapte de discriminare 

3. Petentul, membru al grupului închis de facebook ,,Comuna Brebu”, reclamă faptul că a 

fost jignit de anumiți membri și exclus din acest grup. 

 

III. Citarea părţilor 

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit 

procedura de citare. 

5. Petentul a fost citat pentru data de 17.01.2020 la sediul Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării (în continuare CNCD) cu invocarea din oficiu a excepției de 

tardivitate pentru faptele întâmplate anterior datei de 14.11.2018 și a excepției de 

necompetență pentru aspecte ce țin de faptele de amenințare și față de solicitarea de 

blocare a unor conturi facebook, acestea fiind atribute ce revin instanțelor de judecată. 

Totodată, CNCD a solicitat, în conformitate cu art 11 din Ordinul CNCD nr.144/2008, privind 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, precizarea petiției. 

 

 

IV. Susţinerile părţilor  

Susţinerile petentului 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 4 

6. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 1301/15.03.2019, petenta,  membru al grupului 

închis de facebook ,,Comuna Brebu”, reclamă faptul că a fost jignit și exclus din acest grup. 

Petentul a solicitat blocarea conturilor și ca aceștia să publice pe grup scuze față de 

excesele administratorilor grupului de facebook. 

 

Susţinerile reclamaților 

7. - 

 

V. Motivele de fapt şi de drept 

8. O.G. nr. 137/2000, la art. 2 alin. 1 prevede: „Potrivit prezentei ordonanţe, prin discriminare 

se înţelege orice deosebire, excludere, restrictie sau preferinţă, pe bază de rasă, 

naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, 

vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenenţă la o categorie 

defavorizată, precum şi orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 

recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a 

libertăţilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, 

social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice”. 

Astfel se poate considera discriminare 

• o diferenţiere 

• bazată pe un criteriu 

• care atinge un drept. 

9. În conformitate cu art. 11 din Ordinul CNCD nr.144/2008, privind Procedura internă de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor: 

(1) Petiția privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a) numele, domiciliul sau reședința părților ori, pentru persoanele juridice, denumirea și 

sediul lor. Dacă reclamantul locuiește în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 

urmează să i se facă toate comunicările privind soluționarea petiției; 

b) numele și calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia și sediul profesional; 

c) obiectul petiției; 

d) arătarea motivelor de fapt și de drept pe care se întemeiază petiția; 

e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f) semnătura. 

(2) Petiția poate fi completată cu noi capete de cerere până la primul termen de audiere, sub 

sancțiunea decăderii.        

10. În conformitate cu dispoziţiile Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, 

art. 22, “membrii Colegiului Director, din oficiu, pot ridica excepţia tardivităţii când în mod 

vădit constată depăşirea termenului de un an de la data săvârşirii faptei sau de la data la 

care petentul sau persoana interesată putea să ia cunoştinţă de săvârşirea ei”. Astfel, 

Colegiul Director a invocat, din oficiu, excepţia de tardivitate pentru faptele întamplate 

anterior datei de 14.11.2018. 

11. În temeiul prevederilor art. 28 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor, publicată în M.O. nr. 348 din 6 mai 2008, care prevede că “membrii Colegiului 

director, din oficiu, pot ridica excepţia de necompetenţă, când în mod vădit constată că 

petiţia formulată nu este de competenţa Consiliului, potrivit prevederilor O.G. nr. 137/2000 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 4 

privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată”, Colegiul 

Director a invocat, din oficiu, excepţia de necompetenţă a Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării pentru aspecte ce țin de faptele de amenințare și față de 

solicitarea de blocare a unor conturi facebook, acestea fiind atribute ce revin instanțelor de 

judecată 

12. Cu adresa nr.40/06.01.2020, petentul comunică CNCD faptul că renunță la plângerea 

făcută. 

În conformitate cu  art 14 din Ordinul nr.144/2008 privind Procedura internă a CNCD de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor: ,, Petentul poate să renunțe la petiție fie verbal, în 

ședința Colegiului director, fie prin cerere scrisă. Renunțarea la petiție se consemnează prin 

hotărâre a Colegiului director.” 

Având în vedere acest aspect, CNCD va clasa dosarul, avănd în vedere renunţarea la 

petiţie, în conformitate cu prevederile art. 14 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor 

şi sesizărilor. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă, 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea dosarului, avănd în vedere renunţarea la petiţie, în conformitate cu prevederile 

art. 14 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor. 

2.  O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților: 

a).  

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii:  

Nu este cazul. 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

ASZTALOS CSABA FERENCZ – Membru 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 

 

HALLER ISTVÁN – Membru  



 

 
  

 
 

Pagina 4 din 4 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru  

 

 

LAZĂR MARIA – Membru  

 

 

POPA CLAUDIA – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data redactării: 15.01.2020 

Redactată și motivată: L.G. şi M.M 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 

 


